令和 4 年度第 18 回総会開催される

 去る令和 4 年 5 月 19 日（木）午後 2 時 30 分浦和区保健センター5 階大会議室において、来賓に矢作事務

局長、酒井事務局次長をお迎えして第 18 回総会が開催されました。田中会長が議長の任に着かれ、議案第 1 号

から議案第 4 号が上程され、全ての議案が満場一致で承認され無事定刻で解散となりました。

（出席者２６名、欠席者２１名内委任状提出者１８名）

1 第 18 回総会 議案及び審査結果

議案番号 議案名 審査結果

議案第 1 号 令和 3 年度浦和区明るい選挙推進協議会（地区会）事業報告について 原案承認

議案第 2 号 令和 3 年度浦和区明るい選挙推進協議会歳入歳出決算の認定について 原案承認

 監査報告

議案第 3 号 令和 4 年度浦和区明るい選挙推進協議会事業計画（案）について 原案承認

議案第 4 号 令和 4 年度浦和区明るい選挙推進協議会歳入歳出決算（案）について 原案承認

2 基本的な考え方と活動方針

（１）基本目標

「協議会があってよかった」と実感できる、明るい選挙の実現を目指します。

（２）基本方針

ア みんなが政治・選挙に関する意識の向上に努める。

イ 浦和区を、さいたま市で一番投票率のよい、且つ選挙違反のない区にする。

（３）重点目標

ア 行政と協議会との役割分担をはっきりしょう。

協議会の個々の役割の見直しをしよう。

イ 地区会のひとり歩きをすすめよう。

① 地区会は必ず実践活動をしよう。

②「一人から一人へ」の運動を実現しよう。

 発行／さいたま市浦和区明るい選挙推進協議会

住所／〒330-9586

さいたま市浦和区常盤６丁目４番４号

TEL／048（829）6018

FAX／048（829）6233

企画・編集／広報部

白バラ

NO．４０

浦和区明推協だより

2022 年 12 月 15 日

1

令和4年7月10日に参議院議員通常選挙が執行されました。

各区の選挙投票率です。浦和区ナンバー1

さいたま市 西区 北区 大宮区 見沼区 中央区 桜区 浦和区 南区 緑区 岩槻区

52.3 49.7 53.0 54.0 49.7 55.6 48.4 58.7 53.9 51.4 45.6

参議院議員通常選挙年代別投票率

18歳 19歳
20歳

～29歳
30歳

～39歳
40歳

～49歳
50歳

～59歳
60歳

～69歳
70歳

～79歳
80歳以上

59.7 49.5 44.7 53.6 59.7 65.0 70.0 68.9 44.0

・年代別・投票率では、60歳～69歳　70.0％で一番高い。

・残念だが、18歳が59.7％・19歳が49.5％・20歳～29歳が

　44.7％と若い世代の投票率が段々下がっている。

　選挙に関心が薄れているのか？

0

10

20

30

40

50

60

70

参議院議員通常選挙（令和4年7月10日）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

18歳 19歳 20歳

～29歳

30歳

～39歳

40歳

～49歳

50歳

～59歳

60歳

～69歳

70歳

～79歳

80歳以上

参議院議員通常選挙年代別投票率

(%)

(%)

2

令和 4 年浦和区明るい選挙推進協議会研究集会開催される

日時・会場 令和 4 年 10 月 31 日（月）１０時～ ときわ会館 5 階小ホール

テーマ 「若い世代が投票にいくためには」

10 代から 30 代のいわいる「若い世代」の投票率が向上するためには、何をすればよいか？

各地区において、検討結果について、地区代表より発表がありました。

① 住民票について（大学生、赴任者）

住民票が実家にある為、投票できない、郵送での投票手続きが面倒である。

② 期日前投票所の拡大。

公共施設等の利用し投票所を増やす、開催期間の延長

③ 主権者教育

中・高校での模擬選挙の実施、例えば生徒会選挙（立候補から投票結果まで）

   ④ インターネット投票・SNS の利用について

     まだまだインターネット投票にはセキュリティ対策が課題。それより投票が全区で取り扱い

出来る様に投票システムの改善が必要、投票用紙とマイナンバーカードとの紐づけは？

   ⑤ 選挙の立会人ついて

選挙の立会人を高校生、大学生等の 20 歳代の若い世代にやってもらい関心を持ってもらう。

浦和区民まつりでの選挙啓発活動

令和 4 年 11 月 6 日（日）に 3 年ぶりに開催された【浦和区民まつり 2022】に「さいたま市

浦和区選挙管理委員会」と共催で選挙啓発ブースを出展しました。

およそ１，０００人の方に選挙クイズに答えてもらい、回答用紙を現実の投票のように投票箱に

入れてもらいました。

選挙クイズの結果

問１ 投票日当日の投票できる時間はどれでしょう。

正解・・・7 時～20 時

62７件正解、正解率 70.1％

問２ 投票用紙はどこで受け取るでしょうか？

正解・・・投票所で受け取る

333 件正解、正解率 37.2％

問３ 何歳になったら投票できるでしょうか？

正解・・・18 歳

832 件正解、正解率 93.1％

問４ 浦和区で期日前投票所が設置されている場所は？

正解・・・区役所

849 件正解、正解率 95.0％

問５ 令和 5 年の春に予定されている選挙は、何の選挙でしょうか？

正解・・・さいたま市議会議員一般選挙

465 件正解、正解率 52.0％

有効回答数 894 件のうち全問正解者は 136 人・・・20.8％でした。ご参加ありがとうございました。

3

【小学生の部】5 作品（敬称略）

岸町小学校 1 年
栗原葵

常盤小学校 6 年
今井恒太郎

常盤小学校 6 年
斎藤由唯

常盤小学校 6 年
名古路拓真

常盤小学校 2 年
室屋瑠生

【中学生の部】5 作品（敬称略）

木崎中学校 2 年
志賀優花

木崎中学校 2 年
石田悠奈

木崎中学校 2 年
沢井唯香

木崎中学校 2 年
東菊乃

木崎中学校 2 年
齊藤俊佑

編集後記：広報部 山田肇、油田眞一、砂長章夫、戸井有子、中根順子、達富道代

・中々編集会議も開けず、年 1 回の白バラ 40 号発行になりました。

・今回の参議院選挙でも若者の投票率の低下が問題です。今後も、研究集会のテーマ若者の選挙離れに

ついては、各地区会で検討課題として意見を頂きたいと思います。

ご応募いただいた皆さん、素敵な作品をありがとうございました

応募数：小学校（25 作品）、中学生（9 作品）

令和 4 年 12 月 20 日（火）運営委員会にて選考

令和 4 年度明るい選挙啓発
ポスターコンクール作品

浦和区入選作品

4